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ABSTRAKT

W niniejszej dysertacji podjęto próbę możliwie całościowego i krytycznego opracowania

posoborowego głoszenia homilii w Polsce w uroczystość Najświętszego Serca Pana

Jezusa. Problem badawczy dotyczy treści głoszenia Słowa Bożego podczas tej

uroczystości. Można go sformułować za pomocą pytania: Czy to, co przekazują

w homiliach ich autorzy ma uzasadnienie w Piśmie Świętym, liturgii, nauczaniu Kościoła

oraz w pobożności ludowej?

W badaniach zastosowano metodę paradygmatu pastoralnego. Praca składa się

z trzech rozdziałów. W pierwszym zostały ukazane źródłowe treści przepowiadania,

a więc to, co należy głosić. Istniejący stan głoszenia o Najświętszym Sercu na podstawie

drukowanych tekstów homilii zawartych w najpopularniejszych i dostępnych

publikacjach „Biblioteka Kaznodziejska”, „Materiały Homiletyczne” oraz „Współczesna

Ambona” przedstawiono w drugim rozdziale. W ostatnim rozdziale dokonano krytycznej

oceny treści tychże tekstów oraz zaproponowano postulaty.

W rozprawie przedstawiono po pierwsze – co należy głosić, po drugie – co głoszą

autorzy homilii, a po trzecie – jakie są walory i mankamenty publikowanych homilii na

omawiany temat. Dzięki temu można było także zaproponować postulaty służące

poprawie jakości przepowiadania o Najświętszym Sercu.

SŁOWA KLUCZOWE

Miłość, serce, Bóg, poświęcenie, wynagrodzenie, uroczystość, głoszenie, źródła.
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Wstęp

Bóg przez objawienie zawarte w Starym i Nowym Testamencie nieustannie zaprasza

człowieka do odpowiedzi na Jego miłość. Przez swojego Jedynego Syna, który założył

Kościół głoszący Dobrą Nowinę o Zbawieniu, wyraża swoją troskę o szczęście wieczne

wszystkich ludzi. Bóg w swoim Kościele – między innymi przez przepowiadanie –

wskazuje, jak ludzie najpełniej mogą odpowiedzieć na miłość objawioną w osobie Jezusa

Chrystusa, którego symbolem jest Boże Serce. Bardzo jasno tę problematykę ujmuje św.

Jan Paweł II w encyklice Redemptor hominis, gdzie podkreśla, że „człowiek nie może

żyć bez miłości. Człowiek pozostaje dla siebie istotą niezrozumiałą, jego życie jest

pozbawione sensu, jeśli nie objawi mu się Miłość, jeśli nie spotka się z Miłością, jeśli jej

nie dotknie i nie uczyni w jakiś sposób swoją, jeśli nie znajdzie w niej żywego

uczestnictwa”1. Istotną rolę w poznawaniu tej Miłości oraz w podjęciu odpowiedzi przez

wiernych na zaangażowanie Boga pełni homilia.

Sobór Watykański II zalicza przepowiadanie Dobrej Nowiny do podstawowych

zadań powierzonych Kościołowi przez Chrystusa. Jedną z rozlicznych form głoszenia

Słowa Bożego stanowi homilia (KO 24). Święta Kongregacja Obrzędów podkreśla:

„Przez homilię głoszoną w oparciu o święty tekst rozumie się wyjaśnienie albo jakiegoś

aspektu czytań Pisma św., ewentualnie innego tekstu z części stałych lub własnych Mszy

św. z dnia, uwzględniając czy to czczoną tajemnicę, czy szczególne potrzeby słuchaczy”

(IOe 54). W tym kontekście homilia głoszona podczas uroczystości Najświętszego Serca

Jezusowego stanowi kulminację przepowiadania Miłości Boga. Homiliści mają do

dyspozycji bardzo bogate źródła inspirujące treść przepowiadania w tym dniu.

Temat rozprawy jest bardzo aktualny, dotyczy uroczystości i kultu Najświętszego

Serca Pana Jezusa. Kongregacja ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów podkreśla,

że „nabożeństwo do Serca Zbawiciela do dzisiaj było i nadal jest jednym z wyrazów

najbardziej rozpowszechnionych i ulubionych przez pobożność kościelną”2.

Warto zauważyć, że na powstanie święta znaczny wpływ miał kontekst kulturowy

i eklezjalny, w którym pojawia się przedstawiana forma czci Boga. Chodzi

1 Jan Paweł II, Redemptor hominis, 10.
2 Kongregacja ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów, Dyrektorium o pobożności ludowej i liturgii.
Zasady i wskazania, Poznań 2003, nr 166 [dalej: DPLL].
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tu o wydarzenia głównie z drugiej połowy XVII wieku i XVIII wieku. Jednak początek

znajduje się dużo wcześniej, bo już w XIII wieku. Kryzys w rozumieniu liturgii

sprawowanej po łacinie, przede wszystkim Eucharystii oraz odejście od rozumienia jej

jako ofiary prowadzi do zaniku korzystania z Komunii Świętej. Z jednej strony pojawia

się szacunek dla Eucharystii, z drugiej strach przed Bogiem i ucieczka od Boga ze

względu na szacunek do Niego. Wyraźnie widać odejście od przyjmowania Komunii

Świętej w kierunku potrzeby częstszego spotykania się z Chrystusem podczas adoracji.

Kiedy w XVI wieku reformacja odrzuciła rozumienie realnej obecności Jezusa

Chrystusa przechowywanego po Mszy Świętej pod postaciami chleba i wina oraz

zakwestionowała Mszę Świętą z jej ofiarniczym charakterem, kontrreformacja

przeciwnie – dołożyła wszelkich starań, aby dostrzec i docenić rzeczywistą obecność

Jezusa Chrystusa nie tylko podczas sprawowania Mszy Świętej, ale też po jej

zakończeniu. Ponadto zwróciła szczególną uwagę na potrzebę częstszej Komunii Świętej.

Janseniści3 z Port Royal, Antoine Arnauld (1612-1694) i Paschazjusz Quesnel

(1634-1719), nawoływali do surowych praktyk pokutnych i powstrzymywania się od

częstej Komunii Świętej. Zwracali uwagę na moment zranienia Serca Jezusa jako na czas,

w którym narodził się Kościół i sakramenty. Symbol Serca łączyli ze zbawczym dziełem

Jezusa Chrystusa, a nie z Jego osobą. Według ich interpretacji zranione Serce daje

człowiekowi możliwość schronienia się w Nim oraz staje się wzorem ofiary. Symbol

otwartego Serca nie jest jednak łączony z osobą Chrystusa. W tej sytuacji Kościół

potrzebował zwrócić uwagę wierzących na bliską obecność Boga w życiu człowieka;

Boga, który miłuje ludzkim Sercem i oczekuje odpowiedzi ze strony człowieka na Jego

miłość. Nauka Corneliusa Jansena i zamieszanie związane z interpretacją Pisma Świętego

prowadziło wierzących do pesymizmu i niepokoju o zbawienie, co naturalnie wpłynęło

na szukanie pomocy w Sercu Jezusa. Powstawały więc nabożeństwa przebłagalne,

adoracje oraz różne formy nabożeństw ku czci Boskiego Serca4. We współczesnym

świecie można zauważyć podobieństwo w ludzkich dążeniach do odrzucenia bliskości

Boga z życia człowieka poprzez sekularyzację5. Stolica apostolska, ustanawiając święto,

3 Nazwa ruchu religijnego i społecznego związana z flamandzkim teologiem Corneliusem Jansenem (1585-
1638). Teoria łaski głoszona przez św. Augustyna stanowiła dla Jansena podstawę interpretacji wskazującej
na grzech pierworodny jako przyczynę całkowitego zepsucia natury ludzkiej: „odtąd każdy człowiek ulega
grzesznemu pożądaniu” - por. https://encyklopedia.pwn.pl/haslo/jansenizm;3916879.html (16.11.2021).
4 Por. W. Mocydlarz, Serce Jezusa w liturgii, Kraków 2009, s. 23–25; D. Olszewski, Dzieje chrześcijaństwa
w zarysie, Kraków 1996, s. 223–224.
5 Zob. Franciszek, Poranna Msza Święta transmitowana na żywo z kaplicy domu świętej Marty. Homilia
Ojca Świętego Franciszka. „Nasz Bóg jest bliski i nas prosi, abyśmy byli bliscy jedni dla drugich:” Środa,
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brała pod uwagę argument ochrony wierzących przed nurtami jansenizmu, a także

deizmu6.

Na znaczenie zagadnienia wskazuje też fakt, że ustanowienie dla całego Kościoła

święta ku czci Najświętszego Serca Jezusowego przez papieża Piusa IX w roku 1856

przyczyniło się do rozwoju istniejących oraz założenia wielu nowych zgromadzeń

zakonnych męskich i żeńskich oddających cześć Sercu Zbawiciela. Między innymi tej

kwestii poświęca uwagę Jan Hojnowski w artykule 150 lat liturgicznego kultu Serca

Jezusowego. Autor zauważa, że w roku 1960 odnotowano 98 instytutów zakonnych

ufundowanych na prawie papieskim, natomiast dalszych 90 według prawa

diecezjalnego7. W roku 2000 wskazuje na istnienie 364 parafii powierzonych Bożemu

Sercu. Przykładowo najwięcej, bo 25, jest ich w diecezji tarnowskiej, 19 w archidiecezji

katowickiej, a 15 w krakowskiej oraz po kilkanaście czy kilka w innych diecezjach

w Polsce8. Warto także wspomnieć niedawne wydarzenia, które wpisują się w powyższą

tematykę. Jest to obchodzona w 2021 roku setna rocznica kanonizacji Małgorzaty Marii

Alacoque oraz odnowienie poświęcenia narodu polskiego Sercu Bożemu również w setną

rocznicę tego wydarzenia9. Ponadto wciąż nowe publikacje pojawiające się w związku

18 marca 2020 r., https://www.vatican.va/content/francesco/pl/cotidie/2020/documents/papa-francesco-
cotidie_20200318_pergli-operatorisanitari.html (22.09.2021). Papież Franciszek przypomina, że „człowiek
odrzuca bliskość Boga, chce być panem relacji, a bliskość zawsze niesie z sobą pewną słabość. «Bóg bliski»
staje się słaby, a im bardziej się przybliża, tym słabszy się wydaje. Kiedy przychodzi do nas, by zamieszkać
z nami, staje się człowiekiem, jednym z nas — staje się słaby i doprowadza słabość aż do śmierci, i to
najokrutniejszej śmierci, śmierci morderców, śmierci największych grzeszników. Bliskość upokarza Boga.
On się uniża, żeby być z nami, żeby z nami wędrować, żeby nam pomagać” - L. Szewczyk, Głoszenie słowa
Bożego w środowisku zsekularyzowanym, Katowice (2019); M. Gierycz, Dwie drogi sekularyzacji a
współczesna polityka, https://teologiapolityczna.pl/michal-gierycz-dwie-drogi-sekularyzacji-a-
wspolczesna-polityka (23.09.2021).

[…]


Its originality is expressed in a critical and comprehensive study of the homily texts for

the celebration of the Sacred Heart of Jesus, printed in the most popular and available

auxiliary materials for homilists, that is, in the "Preacher's Library", "Homiletic

Materials" and "Contemporary Ambon". The analysis showed that the cult of the Sacred

Heart is still valid today. Until now, there has been no such study in Polish theology.

The first chapter deals with the foundations of worship that provide preaching

for publishers. The main biblical and patristic elements were indicated at the root of

the veneration of the Heart of God. Research on the texts of the Old and New Testaments

has shown that the cult of God's love revealed in the Heart of Jesus has a strong foundation

in the Holy Scriptures. The outlined context of the formation of the liturgy in honor

of the Sacred Heart, the teaching of the Church's Magisterium, as well as popular piety

at the turn of the centuries allowed us to infer the importance and importance of this issue

in the life of a believer.

In order to achieve the goal of the study, the homilies prepared for the celebration

of the Sacred Heart were analyzed and published in homiletic periodicals: "Preacher's

Library", "Homiletic Materials" and "Contemporary Pulpit". These issues are included

in the second chapter. It stated what was preached on this occasion and presented the

analyzed content, grouping it into the following thematic groups: God's saving love

in biblical images; God's love revealed in the person of Jesus Christ; symbolism of the

open heart of the Savior, consecration of people to the Sacred Heart of Jesus; satisfaction

and reward to the Heart of God; promoting the worship of the Sacred Heart of Jesus and

the promises of the Heart of God.

An analysis of the contents of the homilies that were studied allows us to state that

they contain the most references to the Holy Scriptures, and less to the liturgy. It has been

noticed that the authors derive their preaching primarily from the images of God's love

contained in the Old Testament. They emphasize the close relationship between the

Sacrifice of God's Son and the revelation of His love for every human being
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This issue is also most often discussed in their homilies. Few authors refer to papal

encyclicals devoted to the Sacred Heart of Jesus and popular piety. However, these are

rare cases. Some homilies have been shown to emphasize the topicality of the cult of the

Heart and its significant role in inspiring the religious life of Christians. In some homilies,

preachers of the Word of God specifically indicate the need to use the sacraments, through

which the faithful have the opportunity to experience Christ's presence even more closely

in everyday life. In turn, the issue of people's devotion to the Sacred Heart of Jesus,

compensation and remuneration for the lack of love and human ingratitude is undertaken

by them to a small extent. Few of the homilies refer to the promises entrusted by the

Savior to St. Małgorzata Maria Alacoque and the practice related to the novena of the

nine first Fridays and Holy Communion. rewarding.

The results of the research, which are discussed in detail in chapter three, will be

presented in a synthetic way below. The texts of the homily were critically assessed in it.

Their advantages are indicated in the first place. Some authors: drew from the texts

of Sacred Scripture and extra-biblical theological sources, ie Tradition, liturgy,

Magisterium and the life of the Church, which are the basis of preaching; they applied

Trinitarian and ecclesial Christocentrism in their teaching; they emphasized the

eschatological aspects; they emphasized the social teaching of the Church; gave a positive

message of the Good News of salvation; they implemented the primacy of the salvific

indicator over the moral imperative, remembering that the task of the homily is not only

to instruct, but also to incite, admonish and strengthen (cf. DH 160).

The research also allowed us to identify the shortcomings of some of the homilies.

These include: sporadic drawing on the teaching of the Magisterium of the Church by

several authors, for example, only partially refers to four papal encyclicals which indicate

the following forms of worshiping the Sacred Heart: dedication made in Annum Sacrum

by Leo XIII; the salary to which he devotes the encyclical Miserentissimus Redemptor

Pius XI; the love of God, indicated in Pius XII's Haurietisaquas, and the issue

of participation in the Eucharist, to which the Apostolic Letter Investigabilesdivitias

Christi Paul VI devotes; marginalization of the liturgical context, an example of which

is the lack of references to the text of the preface in the homilies; omitting the role

of Mary, hagiographic sources, including statements and writings of the blessed and

saints in the preaching of the Sacred Heart; too little use of the source of extra-biblical

preaching, which is popular piety, for example, omitting the role of prayer associations
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related to the worship of God's Heart; too strong emphasis on the negative image of the

reality related to the practices in honor of the Sacred Heart, an example is complaining

about the small participation of young people in the June services.

On the basis of this research, the following postulates have been formulated that

should be taken into account when preaching during this celebration: to analyze more

thoroughly and take into account the teaching of the Church's Magisterium; draw from

the content of the Church's liturgy; be based on the writings and testimonies

of theologians and saints; also include religious art; make more use of extra-biblical

sources of theological preaching; not to complain about the lack of young listeners, but

to create homilies in a language appropriate to their age.

The main difficulty in the research was the wide range of issues included in this

topic. The broadness of the issue is that in the revelation of the Sacred Heart of Jesus

there are many different salvific mysteries, including: the revelation of God's love, the

Incarnation and Redemption, compensation, compensation, God's mercy, holy

sacraments, the Church. The Solemnity of the Sacred Heart of Jesus not only takes into

account one attribute of God, which is God's mercy, but also points to the source of man's

salvation, which is God's Love. It is mentioned in the Books of the Old and New

Testaments, and it is most fully presented by the Incarnate Word of God - the Son of God,

Jesus Christ.

The goal set at the beginning has been achieved. It found out what was preached

about the devotion to the Sacred Heart of Jesus, and then it was subjected to critical

appraisal. The positives and the shortcomings were indicated, and the postulates were

presented.

An important element of the work is to draw attention to the content that was not

expressed in the analyzed homilies, and they are present in the teaching of the Church,

for example, the subject of the Heart of Christ the subject of adoration (CCC 2669) was

discussed by only five authors of the homily. It is possible to bring closer and sensitize

the faithful to the presence of the Savior in the Blessed Sacrament.

The novelty of this study is revealed in the fact that it is an attempt

at a comprehensive and critical study of the post-conciliar homily preaching in Poland

on the feast of the Sacred Heart of Jesus. It is a valuable supplement to many studies
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to date, not only of biblical scholars and liturgists, but also of homilies and publishers

of the Word of God.

The dissertation may be of assistance in initial formation in various religious

congregations that have in their spirituality the cult of the Sacred Heart of Jesus,

as it contains a wide range of references to the sources of this cult. It is worth noting that

many of the congregations established in the last three centuries have this feature in their

charism. The conducted research can be used as an aid in lectures on material homiletics

dealing with the content of preaching, i.e. the mysteries of salvation. The Heart of Jesus

patronizes almost four hundred parish communities. The dissertation may be an

inspiration to take up the above-mentioned content in the occasional preaching during the

preparation of the faithful for the celebration in honor of the Sacred Heart.

This information can serve as an inspiration for preachers to preach not only on this

solemnity but also on the first Friday of the month. They can help publishers to verify the

accuracy of their preaching. The completed synthesis of the issue, thanks to the popularity

of the service among catechized children and youth, can be used by catechists as an aid

in their formation.

An interesting proposal for further research would be to analyze the homily texts

intended for the first Fridays of the month. One could compare the sources from which

homilists draw when they preach about the Sacred Heart during ritual masses.

The cult of the Divine Heart brings together the most important salvific events.

It will always be up to date. It has a solid biblical and theological foundation, and

therefore will have a voice in homily preaching. This dissertation is a contribution to the

promotion of this cult, as well as help for homilists to diligently prepare the content

proclaimed on the feast of the Sacred Heart of Jesus.
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