Ks. dr hab. Kazimierz Skoczylas, prof. UMK
Wydział Teologiczny
Uniwersytetu Mikołaja Kopernika
w Toruniu

Recenzja
rozprawy doktorskiej
ks. mgr lic. Józefa Cempury
pt. „ GŁOSZENIE SŁOWA BOŻEGO W UROCZYSTOŚĆ
NAJŚWIĘTSZEGO SERCA PANA JEZUSA
NA PODSTAWIE
HOMILII PUBLIKOWANYCH W CZASOPISMACH HOMILETYCZNYCH
W LATACH 1972-2018
Kraków 2022, ss. 262

1. Tytuł cel i problem pracy

Pan Bóg przez Objawienie dał poznać ludziom, że ich kocha i zaprasza ich do dawania odpowiedzi na Jego miłość. Najpełniej miłość Boga objawiła się w Jezusie Chrystusie, w jego dobrowolnie podjętej męce i śmierci. Symbolem tej miłości jest przebite przez setnika na krzyżu serce Jezusa. Jego miłość była przez wieki przedmiotem kontemplacji i pobożności w Kościele. Stąd było to także przedmiotem kościelnego przepowiadania, które posługiwało się symbolem przebitego serca Pana Jezusa, aby tę miłość wyrazić. Tajemnica serca Pana Jezusa pełnego miłości ofiarnej była obecna w tym przepowiadaniu w trakcie wielu etapów historii Kościoła. Szczególnie często było ono przedmiotem przepowiadania od wieku XVI. Wielki wkład w upowszechnienie się czci serca Pana Jezusa miały objawienia Małgorzaty Marii Alacoque i nawiązujące do nich wypowiedzi papieży pojawiające się w późniejszym okresie. To było kolejną inspiracją do przepowiadania dokonującego się w liturgii. Tematyka odnosząca się do czci oddawanej sercu Pana Jezusa znalazła wyraz także w homiliach polskich homilistów w XX wieku opublikowanych w czasopismach homiletycznych. Stąd też autor rozprawy doktorskiej starał się poznać jak oni przedstawiają to nabożeństwo: „co głoszą duszpasterze w uroczystość Najświętszego Serca Pana Jezusa oraz co piszą autorzy o Sercu Zbawiciela” (s. 13). Celem pracy, jak zaznacza autor, jest „możliwie całościowe i krytyczne opracowanie posoborowego głoszenia homilii w Polsce w uroczystość Najświętszego Serca Pana Jezusa” (s. 13).

Biorąc pod uwagę tradycję oddawania czci sercu Pana Jezusa w Kościele oraz rozwój nauczania w Kościele powszechnym na ten temat zasadnym jest przeanalizowanie jak polscy

Kdys

homiliści przedstawiają to zagadnienie. Podstawą do tego jest zarówno bogate nauczanie Kościoła na ten temat jak też dość liczne homilie publikowane z okazji tego święta w polskich periodykach homiletycznych. Stąd zasadnym jest podjęcie tego tematu i problemu badawczego.

2. Literatura

Istotny wpływ na oryginalność każdej rozprawy mają wykorzystane źródła i opracowania. Bibliografia rozprawy ks. mgr lic. Józefa Cempury jest stosunkowo obszerna 18 stron (234-261). Autor rozprawy doktorskiej skorzystał z wielu źródeł a mianowicie z Pisma Świętego, nauczania soboru Watykańskiego II, nauczania papieża na temat serca Pana Jezusa oraz wypowiedzi kongregacji Stolicy Apostolskiej odnoszących się do tego zakresu tematycznego. Obszerny jest tu zestaw wypowiedzi papieża od Leona XIII poprzez dokumenty Piusa XI, papieża Piusa XII, Jana XXIII, Pawła VI, Jana Pawła II, Benedykta XVI i papieża Franciszka. Najistotniejszym źródłem wykorzystanym do napisania pracy było 90 homilii na uroczystość Najświętszego Serca Pana Jezusa opublikowanych na łamach „Biblioteki kaznodziejskiej”, „Materiałów Homiletycznych” oraz „Współczesnej ambony” w okresie od 1972 do 2018 r. W latach 1972 – 2018, jak podaje autor tej dysertacji, tę tematykę podejmowało 60 autorów homilii (s. 14). Przedstawiając poszczególne kwestie skorzystał także dość obficie z literatury przedmiotu oraz literatury pomocniczej.

3. Metoda pracy

W pracy autor wykorzystał metodę paradygmatu pastoralnego czyli najpierw analizował źródła przepowiadania zawarte w objawieniu, nauczaniu Kościoła w trakcie Soboru, nauczania papieża i dykasterii kurii rzymskiej. Potem dokonuje systematyzacji treści tego przepowiadania odwołując się zarówno do źródeł jak i literatury przedmiotu, aby na końcu przedstawić wnioski i postulaty odnoszące się do przepowiadania homiletycznego w trakcie liturgii sprawowanej w uroczystość Najświętszego Serca Pana Jezusa. Posługując się przyjętą metodą rzetelnie przedstawia stan badań. To jest punktem wyjścia do określenia problematyki badawczej oraz doboru źródeł i literatury. Zarówno układ pracy jak i jej treść ukazują dość konsekwentne wykorzystanie przyjętej metody badań.

KSdz

4. Struktura pracy

Przedstawiona do oceny dysertacja teologiczna zawiera: stronę tytułową, abstrakt i słowa kluczowe, spis treści (s. 6), wstęp (s. 7-15), trzy rozdziały (s. 17-229), zakończenie (s. 231-235), streszczenie w języku angielskim (237-240) wykaz skrótów (s. 241- 242) i bibliografię (s. 243-261)

Wstęp jasno i precyzyjnie przedstawia wszystkie elementy strukturalne wymagane w tej części poprawnie zredagowanego dzieła naukowego. Doktorant ks. mgr lic. Józef Cempura najpierw pokazuje aktualność problemu badawczego w przepowiadaniu homiletycznym, trafnie ujmuje problem i problematykę badawczą, zapowiada strukturę pracy oraz krótko charakteryzuje przyjęte metody badawcze.

Zasadniczy korpus pracy obejmuje trzy rozdziały. Pierwszy zawiera cztery paragrafy, drugi siedem paragrafów a trzeci trzy paragrafy.

W rozdziale pierwszym autor rozprawy doktorskiej rozpoczyna od przedstawienia teologicznych źródeł homilii na Uroczystość Najświętszego Serca Pana Jezusa. Pierwszym źródłem przedstawionym w tym paragrafie są teksty biblijne związane z Sercem Pana Jezusa. Potem charakteryzuje teksty liturgiczne przewidziane na tę uroczystość czyli formularz Mszy świętej i teksty czytań mszalnych. Następnie przechodzi do przedstawienia wypowiedzi Kościoła na ten temat. W ostatniej części tego rozdziału przedstawia w jaki sposób w pobożności ludowej jest obecny kult Serca Pana Jezusa.

Drugi rozdział przedstawia tematykę homilii na uroczystość Najświętszego Serca Pana Jezusa. W pierwszej części autor charakteryzuje jak zbawczą miłość Boga zawartą w obrazach biblijnych przedstawiają homiliści, w drugiej części przedstawia jak homiliści uwypuklają miłość Boga objawioną w Jezusie Chrystusie, w trzeciej części jak kaznodzieje interpretują symbolikę otwartego Serca Pana Jezusa, w czwartej części ilustruje jak jest przedstawiane poświęcenie się ludzi Najświęstszemu Sercu Pana Jezusa, w piątej części jak homiliści ukazują zadośćuczynienie i wynagrodzenie zniewag Sercu Pana Jezusa, szósta część stara się przedstawić jak promuje się kult Serca Pana Jezusa a w ostatniej części jak przedstawiane są obietnice Pana Jezusa dla osób oddających cześć Sercu Pana Jezusa w dziewięć pierwszych piątków miesiąca.

Trzeci rozdział jest próbą oceny analizowanych homilii. Autor przedstawia najpierw walory tak ujętego przepowiadania. W drugiej części charakteryzuje braki tego przepowiadania obecnego w opublikowanych homiliach poddanych procesowi analizy a w ostatniej części w

oparciu o przeprowadzone analizy i dostrzeżone braki proponuje możliwości uaktualnienia tego przepowiadania.

W zakończeniu zebrano istotne wnioski i postulaty wypływające z przeprowadzonych analiz

Oceniając strukturę rozprawy trzeba stwierdzić, że odpowiada ona zapowiedzi zawartej w spisie treści i we wstępie do dysertacji. Paragrafy i punkty są przedstawiane według kolejności przyjętej w spisie treści. Są kompletne i zawierają istotne elementy układu paragrafu i rozdziału. Na zakończenie rozdziału zebrano istotne wnioski. Można, więc powiedzieć, że struktura pracy jest logiczna i pozwala dostrzec konsekwentne postępowanie badawcze autora zgodne z metodą paradygmatu przyjętego w teologii pastoralnej.

5. Ocena formalna rozprawy doktorskiej

Omawiana dysertacja ks. mgr lic. Józefa Cempury spełnia wymogi formalne stawiane pracom naukowym. Praca obejmuje stronę tytułową, wykaz skrótów, wstęp, trzy rozdziały i zakończenie oraz bibliografię. Wstęp do pracy zawiera wszystkie konieczne elementy. Najpierw autor ukazuje aktualność problemu. Następnie wskazuje na literaturę naukową podejmującą to zagadnienie. Potem w oparciu o znajomość literatury formułuje problem i problematykę pracy. W kolejnej części omawia metodę jaką zamierza się posłużyć. Po tym przechodzi do zarysowania układu pracy.

Rozdziały i paragrafy są logicznie uporządkowane i odpowiadają układowi treści przedstawionemu we wstępie. Każdy z rozdziałów odpowiada kolejnym częściom metody paradygmatu. Na zakończenie każdego rozdziału stara się zebrać najważniejsze wnioski z przeprowadzonych analiz.

Język pracy jest poprawny i precyzyjny. Autor wykorzystuje poprawnie terminologię stosowaną w teologii pastoralnej. Przedstawiając poszczególne pojęcia stara się także określić ich treść i wskazać jak omawiane określenie rozwijało się w trakcie biegu historii Kościoła.

Przypisy sporządzone są poprawnie. W wielu miejscach przypisy rozszerzają omawianą problematykę lub dostarczają czytelnikowi koniecznych informacji oraz dokumentują omawiane zagadnienia w nauczaniu Kościoła i literaturze przedmiotu.

Bibliografia w części dotyczący źródeł zawiera precyzyjne zapisy bibliograficzne dotyczące wszystkich pozycji. Także literatura przedmiotu i literatura pomocnicza sporządzona jest zgodnie z zasadą uporządkowania alfabetycznego autorów i zasadą chronologii.

6. Ocena treściowej strony pracy

Autor tej rozprawy starał się poznać: „co głoszą duszpasterze w uroczystość Najświętszego Serca Pana Jezusa oraz co piszą autorzy o Sercu Zbawiciela” (s. 13). Swoje zainteresowania badawcze określa jeszcze dokładniej w podejmowanej problematyce badawczej, którą sformułował następująco: „Jakie są źródła kultu NSPJ? Jakie treści w głoszeniu proponują homiliści na tę uroczystość? Jakie są walory i mankamenty tego przepowiadania? Jakie treści należy uwzględnić w homiliach, aby przepowiadanie podczas tej uroczystości pomogło głoszącym i wiernym praktykować i żyć według duchowości Bożego Serca?” (s. 13)

Podjmując wysiłek badawczy autor chce osiągnąć nakreślony przez siebie cel pracy, którym jest „możliwie całościowe i krytyczne opracowanie posoborowego głoszenia homilii w Polsce w uroczystość Najświętszego Serca Pana Jezusa” (s. 13). Dla osiągnięcia postawionego celu i rozwiązania problemu przyjął metodę teologii pastoralnej czyli metodę paradygmatu. Trzeba podkreślić, że doktorant ks. Józef Cempura konsekwentnie przeprowadził wszystkie etapy postępowania badawczego. Najpierw obszernie przedstawił źródła przepowiadania związane z uroczystością Najświętszego Serca Pana Jezusa. Odwołując się do czytań mszalnych przewidzianych w lekcjonarzu na tę uroczystość wydobywa z nich istotne elementy biblijne pozwalające odkryć orędzie biblijne związane z tą uroczystością. Aby jeszcze pełniej odsonić treść przesłania zawartą w źródłach dokonuje szerokiej analizy formularza mszalnego na uroczystość Najświętszego Serca Pana Jezusa. Bierze także pod uwagę wypowiedzi magisterium Kościoła oraz jak cześć do Najświętszego Serca Pana Jezusa rozwijała się w pobożności ludowej. Podsumowując te przeanalizowane źródła zauważa, że są one „cennymi zasobami treści przydatnymi w omawianym głoszeniu” (s. 96).

Kolejnym etapem postępowania badawczego jest dokonanie pewnej systematyki problematyki podejmowanej w homiliach drukowanych zawartych w „Bibliotece Kaznodziejskiej”, „Materiałach Homiletycznych” i „Współczesnej ambonie”. Dokonując analizy skupia się na następujących aspektach treściowych obecnych w tym przepowiadaniu: zbawcza miłość Boga zawarta w obrazach biblijnych, potem przechodzi do miłości Boga objawionej w Jezusie Chrystusie a następnie do różnych aspektów symboliki otwartego serca Pana Jezusa. Do zakresu tematyki obecnej w homiliach należy też zagadnienie poświęcenia się Najświętszemu Sercu Pana Jezusa i zadośćuczynienie Sercu Pana Jezusa. Potem zastanawia się jak homiliści promują kult Serca Pana Jezusa oraz jak mówią o obietnicach dotyczących tego kultu. Wszystkie analizy zostały zakończone podsumowaniem. Całość analiz zawartych w tym rozdziale obejmuje 58 stron.

Trzecim etapem postępowania badawczego było dokonanie oceny treści przepowiadania zawartego w analizowanych źródłach homiletycznych. Najpierw wskazuje na walory tego przepowiadania. Dostrzega, że homiliści korzystają ze źródeł biblijnych i liturgicznych, wykorzystują teksty patrystyczne, w homiliach jest obecne ukierunkowanie na Chrystusa, korzystają z nauczania Kościoła, nawiązują do form pobożności ludowej związanej z tym kultem, podejmują eschatologiczne aspekty przepowiadania o sercu Pana Jezusa oraz dają pozytywny przekaz Dobrej Nowiny o zbawieniu. Autor dysertacji dostrzega też braki przepowiadania a mianowicie: korzystanie w ograniczonym zakresie z magisterium Kościoła, niedowartościowanie kontekstu liturgicznego, pomijanie roli Maryi i świętych w przepowiadaniu o sercu Pana Jezusa. Rzadko też spotyka się propagowanie stowarzyszeń modlitewnych, które oddają cześć Najświętszemu Sercu Pana Jezusa. Ostatnia część tego etapu postępowania badawczego zawiera propozycje dotyczące przepowiadania w uroczystość Najświętszego Serca pana Jezusa. Ten rozdział obejmuje 78 stron.

Podjęte postępowanie badawcze doprowadziło autora do osiągnięcia postawionego sobie celu. Przeprowadzone analizy pozwoliły poznać co głoszą homiliści w uroczystość Najświętszego Serca Pana Jezusa i jakie są niedoskonałości tego przepowiadania oraz co w tym przepowiadaniu należy zmienić. W omawianej pracy kult Najświętszego Serca Pana Jezusa ujęty został na tle szerokiej perspektywy teologicznej. Przedstawiony został szeroki obszar treści z których mogą czerpać homiliści. Poprawnie została przeprowadzona procedura badawcza. Język pracy jest komunikatywny. Przedstawiona do oceny praca ma szansę stać się cennym przyczynkiem do udoskonalenia przepowiadania homiletycznego związanego z uroczystością Najświętszego Serca Pana Jezusa.

Kwestie do dyskusji

Praca posiada też pewne niedociągnięcia. Wydaje się, że rozdział drugi można byłoby rozszerzyć. Oprócz omówienia treści analizowanych homilii autor mógłby dokonać ich oceny. Zatem to co zostało zawarte w paragrafie pierwszym i drugim rozdziału trzeciego można byłoby włączyć do rozdziału II. Rozdział II obejmowałby nie tylko przedstawienia treści homilii ale także wskazanie walorów treściowych jak i ich mankamentów. Zaś trzeci rozdział obejmowałby przede wszystkim wnioski i postulaty dla przepowiadania homiletycznego. Dlatego proszę o wyjaśnienie dlaczego autor w rozdziale drugim po przedstawieniu treści analizowanych homilii nie dokonał rozszerzonej charakterystyki tych źródeł homiletycznych przedstawiając ich walory i niedociągnięcia a uczynił to dopiero w rozdziale trzecim (paragraf pierwszy i drugi) ?

Druga wątpliwość jest związana z pewnym osłabieniem intensywności przeżywania czci do Najświętszego Serca Pana Jezusa, która jest odnotowana przez autora dysertacji i o której piszą też homiliści w analizowanych homiliach. Wydaje się, że dziś bardziej intensywnie przeżywane jest miłosierdzie Boże, które odwołuje się do tych samych symboli czyli przebitego serca Pana Jezusa. W związku z tym proszę o wyjaśnienie jakie propozycje homiletyczne sformułowałby autor dla homilistów pragnących propagować kult serca Pan Jezusa w kontekście kultu miłosierdzia

Bożego? Tym bardziej, że w pracy na stronach (s. 221-213) zreferował tylko jak elementy treści odnoszące się do miłosierdzia Bożego przedstawiają w analizowanych źródłach homiliści piszący na uroczystość Najświętszego Serca Pana Jezusa.

Podniesione wątpliwości nie pomniejszają walorów pracy. Praca stanowi bowiem wyczerpujące opracowanie podjętego problemu badawczego. Daje szeroką panoramę zagadnień, które mogą ułatwić przepowiadanie homiletyczne. Zapewnia pogłębione spojrzenie na problematykę treściową związaną z uroczystością Najświętszego Serca Pana Jezusa, która może być podejmowana w nowym kontekście życia publicznego.

7. Wniosek

Biorąc pod uwagę to wszystko co wyżej zostało powiedziane trzeba podkreślić, że przedstawiona do oceny rozprawa spełnia wymagania stawiane pracy doktorskiej określone w Ustawie o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach naukowych i tytule w zakresie sztuki z 14 marca 2003 roku z późniejszymi zmianami.

Wnioskuje zatem do Rady Dyscypliny Nauk Teologicznych Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Jana Pawła II w Krakowie o dopuszczenie księdza mgr lic. Józefa Cempury do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Toruń 10.02.2022.

Ks. Kazimierz Skoczyński